Akt themelimi
i
Shoqérisé me pérgjegjési té kufizuar

“UNIVERSITETI | MILLENIUMIT”TEFTA SHAHINI” SH.P.K

Sot me daté 03.06.2013, Prof. Dr. Ladi Shahini, shtetas shqiptar, i biri i Jorgos
dhe i Bukuries, i datelindjes 01.10.1947, lindur né& Gjirokastér dhe banues ne
Tiran&, rruga® S.Pasha’, Pallati 124, Shkalla 3,Apart.32, me numer Karte 1D
024398822, vendosi t& themeloj¢ Shogeriné me Pérgjegjési té Kufizuar
“Universiteti | Milleniumit *Tefta Shahini”, SH.P.K ,né té cilén i mésipérmi éshté
ortak dhe pér kété qéllim harton kété Akt Themelimi me pérmbaijtje si vijon :

Neni 1

Emri

1.1 Shoqéria tregtare private me pérgjegjési té kufizuar emértohet * Universiteti i
Milleniumit “Tefta Shahini" SH.P.K dhe me poshté do té quhet "Shogéria”

Neni 2
Forma

2.1 Kjo Shogéri éshté njé Shogéri me Pérgjegjési t& Kufizuar dhe i pérballon
humbjet deri né kufirin e vlerés sé kapitalit themeltar.

Neni 3
Baza Juridike

3.1Shoqéria krijohet né bazé té& Ligjit Nr.9901, dt. 14.04.2008 "Pér tregtarét dhe
shoqgérité tregtare”. Ajo e fiton personalitetin juridik pas regjistrimit né QKR.

Neni 4
Selia

4.1 Selia e Shogérisé éshté né Tirané, né rruga “S. Pasha", Pall.124, Shk.3,
Apart.32. Shogéria mund t& ndryshojé Seliné me vendim té ortakut.
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4.2 Shogéria do ta konsiderojé gendrén e vet si Shogéri Néng, e cila rast pas
rasti do t& hapet me ané filialesh ose Shogérish té& pérbashkéta né té gjitha
ato vende ku do té& shikojé interes né pérmbushjen e géllimit t& saj, né té
gjithé territorin e Shqipérisé ose dhe jashté saj.

Neni 5
Territori

5.1 Shoqéria e zhvillon aktivitetin si né& territorin e Shqipérisé ashtu dhe jashté
sa).

5.2 Shogéria mund té krijojé degé (filiale), ose pérfagési né rrethe té ndryshme té
Republikés sé& Shqipérisé ashtu dhe né Shtete té tjera, né pérputhje me
legjislacionin e vendeve pérkatese.

Neni 6

Obijekti
6.1 Objekti i veprimtarisé s& Shogérisé éshté kryerja e kétyre veprimeve tregtare:

Qéllimi i UNIVERSITETIT TE MILLENIUMIT * TEFTA SHAHINI * éshté té
promovojé dhe zhvillojé edukimin postsekondar, até universitar dhe pasuniversitar
né programet e pércaktuar prej tij, t& lehtésojé kérkimin shkencor dhe divulgimin e
rezultateve té tij, duke ruajtur njékohésisht profilin e njé entiteti juridik jofitimprurés
dhe cilésor. Ky qéllim do té arrihet me ndihmén e mjeteve t&€ méposhtme:

- Pjesémarrje né fillimin, zhvillimin dhe promovimin e programeve mésimore dhe té
bashké&punimit me partnerét;

- Pjesémarrje, né& bashképunim me aktorét kryesoré té arsimit té larté e té kérkimit
shkencor, né dialogun social, né pérgatitjen e projektligjeve dhe akteve té tiera
ligjore, né dhénien e kontributit pér zhvillimin dhe zbatimin e strategjive t& zhvillimit
té arsimit té larté e t& kérkimit shkencor, si edhe té strategjive té lidhura me
punésimin dhe mbrojtjen e punésimit, me arsimin profesional dhe orientimin e
formimit né pérputhje me trendet e zhvillimit t& ekonomisé sé tregut;

- Mbrojtje ligjore té t& drejtave dhe interesave t& tij;

- Komunikim mbi veprimtariné e UNIVERSITETIT TE MILLENIUMIT “ TEFTA
SHAHINI *;

-Botimin, riprodhimin dhe publikimin e materialeve metodike, arsimore, shkencore
pér promovimin e rezultateve té zhvillimit shkencor dhe té arritjeve té vete
universitetit;

-Zhvillimin, zbatimin dhe realizimin e projekteve té ndryshme, brenda dhe jashté
vendit, pér té zhvilluar potencialin arsimor e shkencor dhe me géllim arritjen e
objektivave t& UNIVERSITETIT TE MILLENIUMIT * TEFTA SHAHINI *;

-Lidhjen e marréveshjeve bilaterale dne multilaterale me personat juridiké dhe
fizike, pér té realizuar géllimet e pércaktuara né statut;




-Blerjen e pasurive té luajtshme dhe té paluajtshme, t& nevojshme pér kryerjen e
veprimtarisé dhe funksionimin e duhur t&¢ UNIVERSITETIT TE MILLENIUMIT *
TEFTA SHAHINI ¥,

-Organizimin dhe / ose pjesémarrjen né takime, konferenca, simpoziume,
kongrese, forume, tryeza té rrumbullakéta, ekspozita, seanca komunikimi té
specializuara me pjesémarrje té njé publiku vendas dhe t& huaj, bashké&punim
aktiv me organizata té huaja t& ngjashme;

-Kontribut p&r mbéshtetjen késhillédhénése dhe ndihmé né fushat prioritare té
trajnimit pér arsimin publik parauniversitar;

-Kryerjen e detyrave té tiera q& nuk bien né kundérshtim me legjislacionin né fuqi
pér té realizuar géllimet e pércaktuara né statut;

UNIVERSITETI i MILLENIUMIT “ TEFTA SHAHINI “ gjithashtu ka si géllim té tij,
analizimin, mbrojtjen dhe zhvillimin e interesave kulturore, profesionale dhe morale
té stafit té tij dhe té té gjithé atyre & marrin pjesé né promovimin e edukimit né
kété shkollé té larté jopublike.

UNIVERSITET!i MILLENIUMIT * TEFTA SHAHINI “ mund té sigurojé gé té
respektohet ligji dhe etika profesionale gjaté veprimtarisé mésimore shkencore
dhe kérkesat e konkurrencés sé& ndershme né funksion té zhvillimit t& programeve,
degéve apo fakulteteve té rinj.

UNIVERSITETI! i MILLENIUMIT “ TEFTA SHAHINI “mund t& ofrojé shérbime
konsulence, ekspertize dhe asistencé ligjore pér stafin e tij.

VEPRIMTARIA E UNIVERSITETIT TE MILLENIUMIT “ TEFTA SHAHINI *

Kuadri Rregullator: Gjaté veprimtarisé sé tij UNIVERSITETI i MILLENIUMIT *
TEFTA SHAHINI “i nénshtrohet dispozitave té kétij statuti dhe legjislacionit né fuq
t& Republikés sé& Shqipérisé.

Té drejtat: N& ményré gé té zhvillojé veprimtariné e vet, UNIVERSITETI |
MILLENIUMIT
“TEFTA SHAHINI “ do té keté té drejtat e méposhtme:

Té pérfagésojé dhe te mbrojé interesat e Themeluesve dhe ortakéve né rang
kombétar dhe ndérkombétar;

Té& zhvillojé né Shqipéri té gjitha veprimtarité e parashikuara né kété akt themelimi,
né statut dhe veprimtari té tjera t& autorizuara nga legjislacioni shqiptar;

Té pérfagésojé interesat e ortakéve para autoriteteve publike dhe organizatave té

tiera, si dhe para ¢do personi juridik apo fizik dhe t€ ndérmarré ¢do veprim ligjor
dhe veprime té tjera t& nevojshme pér té arritur géllimet e tij;
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Té bashképunojé me organizmat shtetérore né Shqipéri dhe t& marré té gjithe
informacionet, dokumentet dhe aktet e tjera zyrtare t& dobishme pér aktivitetin e tij;

Té& lidh& me persona juridiké dhe fizike marréveshje bilaterale dhe multilaterale té
bashképunimit arsimor, teknik, shkencor, ekonomik, financiar dhe tregtar, pér
kryerjen e punimeve dhe ofrimin e shérbimeve pér té arritur géllimet dhe detyrat e
pércaktuara né aktin e themelimit dhe statut;

Té hapé dhe t& mbyllé llogarité bankare t& nevojshme pér veprimtaring e kétij té
fundit, prané& bankave t& licencuara né Shqipéri dhe jashté vendit, dhe té kryejé
transaksione bankare né pérputhje me kushtet kontraktuale gé ai i konsideron té
pérshtatshme;

Té disponojé aktivet e tij dhe t'i administrojé ato né até ményré qé té& mundésohet
zhvillimi i veprimtarisé s& UNIVERSITETIT TE MILLENIUMIT * TEFTA SHAHINI *
dhe té& pérfitohen té& gjitha burimet financiare dhe materiale, t& tundshme dhe te
patundshme;

Té& pranojé donacione, subvencione dhe sende dhe t'i disponojé ato;

Té punésojé stafin e nevojshém pér veprimtariné e UNIVERSITETIT TE
MILLENIUMIT “ TEFTA SHAHINI ©

— ku mund t& marrin pjesé gytetaré t& Republikés sé& Shqipérisé dhe / ose
vendeve té tjera - dhe t& pércaktojé nivelin dhe kushtet e pagesés dhe kushtet
kontraktuale, né pérputhje me legjislacionin e Republikés s& Shqipérisé;

T& ushtrojé plotésisht atributet t& cilat nuk bien ndesh me legjislacionin mbi
organizatat e punédhénésve, personat juridiké, Kodin Civil, Kodin e Procedurés
Civile, etj;

Té shpérndajé lirisht informacion né lidhje me aktivitetin e tij, t€ krijojé, sipas
nevojés, nénndarje territoriale, té krijojé né pérputhje me ligjin, filiale ose té marré
pjesé si themelues, né themelimin e organizimeve té tjera me kapital té
pérbashkét, né funksion té realizimit t& géllimeve statutore;

Té lidhet me universitete, qendra kérkimore —shkencore dhe organizata
ndérkombétare e t& vendosé marrédhénie bashképunimi né fusha t& ndryshme me
to;

T& drejta té tjera t& lejuara nga ligjet e Republikés sé Shqipérisé.
Detyrimet: N& ményré gé t& zhvillojé veprimtaring e tij né pérputhje me

parashikimet e kétij akti themelimi, té statutit dhe té rregullores, UNIVERSITETI i
MILLENIUMIT “ TEFTA SHAHINI *“ ka detyrime si né vijim:




Té sigurojé zbatimin e vendimeve, dispozitave dhe udhézimeve té Senatit
Akademik dhe té Administratorit t& Pérgjithshém;

Té veprojé né mirébesim dhe né interes té ortakéve; t'i informojé plotésisht ata mbi
veprimtaringé mésimore —shkencore e mbi rezultatet financiare dhe té sigurojé
pjesémarrjen e tyre né ¢do vendim qé ka efekte financiare.

Té& paguajé taksat dhe tatimet e detyrueshme né favor té buxhetit té shtetit né
pérputhje me ligjin;

Té respektojé Kushtetutén dhe legjislacionin shaiptar, normat e sé drejtés

ndérkombé&tare né lidhje me veprimtariné e IAL-ve, si dhe rregullat e vendosura
nga statuti i UNIVERSITETIT TE MILLENIUMIT * TEFTA SHAHINI "

Shogeria mund te kryeje edhe cdo lloj aktiviteti tjeter ndihmes dhe te nevojshem
ge ka lidhje te mjaftueshme me kete objekt aktiviteti dhe ge nuk bie ndesh me
ligjet shgiptare ne fugi.

Neni 7

Kohézgjatja

7.1 Shogéria do ta zhvillojé aktivitetin e vet pér njé afat té& pacaktuar.

Neni 8

Kapitali themeltar

8.1 Kapitali themeltar i shogérisé é&shté 100.000 leké (njégindmije leke). Ky
kapital &shté térésisht i nénshkruar dhe i shlyer nga ortaku.

Neni 9
Kontributet

9.1 Kapitali themeltar pérbéhet nga kontributet e ortakut t€& shogérisé si vijon:,
100.000 leke, qe perbejne 100% te kapitalit themeltar.

Neni 11]

Pjesét e kapitalit themeltar

10.1 Kapitali themeltar éshté i ndaré né 100 kuota, me vieré nominale 1000 leké
sejcila.
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Neni 11
Administrimi

11.1 Administrimi i Shoqgéris& do t& b&het nga njé¢ Administrator. Administrator i
Shogérise éshté ortaku i vetém Z Ladi Shahini, shtetas shaqiptar, i biri i Jorgos
dhe i Bukuries, i datelindjes 01.10.1947, me numer Karte ID 024398822, me
adrese ne rruga “S.Pasha”, Pallati 124, Shkalla 3, Apart.32, Tirané. Kjo detyré do
t& ushtrohet pér njé periudhé 5 viecare me te drejte rizgjedhjeje.

Neni 12

Dispozita té Fundit

12.1 Shogéria do té rregullohet, pérvec kétij akti themelues dhe me norma te
pércaktuara né Statutin e saj, i cili do t& nénshkruhet nga ortaku dhe si i tillé
do té& miratohet né QKR Tirang&, né ditén e legalizimit si person juridik né
Shqipéri.

12.2 Ky Akt Themelimi éshté hartuar né 4 kopje, né gjuhén Shqipe, secila me
fuqi té njgjte ligjore.

Themeluesi

Prof.Dr.Ladi Shahini




